
Preguntas técnicas: 
Ronald Hartman 
Director 
División de Participación Activa, Asociación y 
Movilización de Recursos a Escala Mundial 
Correo electrónico: r.hartman@ifad.org 

Maija Peltola 
Oficial Superior de Asociación 
División de Participación Activa, Asociación y 
Movilización de Recursos a Escala Mundial 
Correo electrónico: m.peltola@ifad.org 

 
Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola – www.ifad.org 
 

 

Junta Ejecutiva  
 

 

 
 

Informe del Presidente  

Propuesta de donación a la Organización de las 
Naciones Unidas para la Alimentación y la 
Agricultura destinada a la  

contribución del FIDA al Comité de Seguridad 
Alimentaria Mundial para 2025–2027 
N.º de identificación del proyecto: 2000005640 

 

Signatura: EB 2025/LOT/G.3 

Fecha: 31 de octubre de 2025 

Distribución: Pública  

Original: Inglés  

Para aprobación  

Medida: Se invita a la Junta Ejecutiva a que apruebe la recomendación que 
figura en el párrafo 17. 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



EB 2025/LOT/G.3 

1 

Informe del Presidente sobre una propuesta de donación 
a la Organización de las Naciones Unidas para la 
Alimentación y la Agricultura destinada a la contribución 
del FIDA al Comité de Seguridad Alimentaria Mundial 
para 2025–2027 

I. Antecedentes y cumplimiento de la Política de 
Donaciones Ordinarias del FIDA 

1. El Comité de Seguridad Alimentaria Mundial (CSA) es una prioridad clave para los 
Estados Miembros, ya que constituye una plataforma intergubernamental inclusiva 
donde interactúan todas las partes interesadas que trabajan en favor de la 
seguridad alimentaria y la nutrición para todos, como parte de la Agenda 2030 para 
el Desarrollo Sostenible. Esta plataforma reúne a gobiernos, organizaciones de la 
sociedad civil, organismos de las Naciones Unidas, el sector privado y fundaciones 
filantrópicas, y sus políticas y orientaciones se apoyan en informes científicos 
basados en datos empíricos. El CSA viene recibiendo apoyo de los organismos con 
sede en Roma de manera regular desde 2014. Esta donación le permitirá seguir 
avanzando en el cumplimiento de su mandato, además de garantizar que los 
grupos interesados continúen participando en la promoción de la convergencia y la 
coherencia de las políticas sobre cuestiones vinculadas a la seguridad alimentaria y 
la nutrición en el mundo. 

2. El papel del CSA goza de un amplio reconocimiento en iniciativas y foros 
internacionales, como los procesos del Grupo de los 20 (G20) y el Grupo de los 
Siete (G7), la Alianza Global contra el Hambre y la Pobreza (encabezada por el 
Brasil), la Conferencia de Políticas Contra el Hambre (impulsada por Alemania) y el 
foro político de alto nivel sobre el desarrollo sostenible. Este reconocimiento se 
refleja también en los documentos finales de estos foros, por ejemplo en la 
declaración final de la Reunión de Ministros de Relaciones Exteriores, y durante la 
Cumbre de Dirigentes del G7. 

3. El apoyo y la colaboración que le brinda el FIDA al CSA fortalecen una amplia gama 
de asociaciones y políticas y, en última instancia, contribuyen al mandato del Fondo 
mismo, puesto que se trata de una plataforma integrada por múltiples partes 
interesadas. Mediante su contribución al CSA, el FIDA —una de las pocas 
instituciones financieras internacionales que participan en la plataforma— puede 
incidir activamente y ofrecer conocimientos técnicos en las esferas y líneas de 
trabajo fundamentales del Comité, posicionándose como líder mundial en los 
debates en torno a la seguridad alimentaria y como importante asociado en el 
ámbito del desarrollo rural, con especial atención a la labor relacionada con las 
políticas sobre la financiación de la seguridad alimentaria y los sistemas 
alimentarios. Esto también permite al Fondo buscar y ofrecer soluciones 
innovadoras y viables en materia de políticas para hacer frente a los desafíos en la 
agricultura en pequeña escala y el desarrollo rural. Por medio de esta colaboración, 
el FIDA puede influir en la agenda mundial sobre políticas adoptando y aplicando en 
su programa de préstamos los productos de políticas del CSA, en consonancia con 
la orientación, las recomendaciones y los resultados en materia de desarrollo del 
Comité. 

4. Desde 2011, el FIDA proporciona al CSA recursos financieros, estratégicos, técnicos 
y humanos, lo que garantiza la vinculación con las políticas del Fondo (por ejemplo, 
las relativas a la focalización, las cuestiones de género y la colaboración con los 
Pueblos Indígenas), así como con el programa de préstamos y donaciones del 
Fondo. Por ejemplo, los organismos con sede en Roma y la Entidad de las Naciones 
Unidas para la Igualdad de Género y el Empoderamiento de las 



EB 2025/LOT/G.3 

2 

Mujeres (ONU-Mujeres) promueven y respaldan activamente la aplicación de las 
Directrices voluntarias sobre la igualdad de género y el empoderamiento de las 
mujeres y las niñas en el contexto de la seguridad alimentaria y la nutrición, 
ofreciendo diversas soluciones innovadoras, iniciativas de colaboración y asistencia 
técnica con el fin de fomentar la igualdad de género y empoderar a las mujeres y 
las niñas en las esferas de la seguridad alimentaria y la nutrición, entre otras cosas 
por medio del Programa Conjunto para Acelerar el Progreso hacia el 
Empoderamiento Económico de las Mujeres del Medio Rural. 

5. El programa propuesto se ajusta a la meta y los objetivos de la Política de 
Donaciones Ordinarias del FIDA (2021)1, y contribuye específicamente al objetivo 
estratégico 2 del Marco Estratégico del FIDA (2016-2025), y a la Decimotercera 
Reposición de los Recursos del FIDA. También permite aprovechar los esfuerzos de 
otros asociados, como los organismos con sede en Roma, los Estados Miembros, las 
organizaciones de la sociedad civil y el sector privado, y brinda al Fondo la 
oportunidad de complementar el trabajo de estos asociados aportando sus propios 
conocimientos especializados sobre la agricultura en pequeña escala. 

6. El receptor de la donación —la Organización de las Naciones Unidas para la 
Alimentación y la Agricultura (FAO)— se determinó mediante un proceso de 
selección directa por ser la sede institucional del CSA. La selección directa fue 
aprobada a través de un memorando de decisión que el Presidente del FIDA firmó 
el 9 de julio de 2025. 

II. El programa propuesto 
7. La meta general del programa es contribuir a la implementación de la Agenda 2030 

y de los Objetivos de Desarrollo Sostenible —en particular, poner fin al hambre y la 
malnutrición— por medio de un proceso participativo e inclusivo de formulación de 
políticas para el fomento de la seguridad alimentaria y la nutrición. 

8. El objetivo es que la participación en el CSA sirva al FIDA para continuar 
fomentando la cooperación internacional en asuntos vinculados a la seguridad 
alimentaria y la nutrición, y para fortalecer las acciones nacionales y regionales 
orientadas a favorecer la transformación inclusiva y sostenible de los sistemas 
alimentarios. En general, desde un punto de vista financiero y técnico, el apoyo al 
CSA garantizará una mayor visibilidad de la labor del Fondo en los países y su 
colaboración con los demás organismos con sede en Roma. 

9. El grupo objetivo del FIDA está integrado por la población de las zonas rurales que 
vive en situación de pobreza e inseguridad alimentaria en los países en desarrollo. 
A menudo, esas personas son las más pobres y vulnerables y las que más 
probablemente tengan escaso acceso a los activos y las oportunidades debido a la 
exclusión social y la marginación (por ejemplo, las mujeres, la gente joven, los 
Pueblos Indígenas, las personas con discapacidad y las personas que viven en 
situaciones de fragilidad). Teniendo en cuenta el mandato del CSA y que su 
configuración abarca múltiples partes interesadas, la donación tendrá un impacto 
positivo en el grupo objetivo del FIDA, por las siguientes razones: apoyará su 
participación en la formulación y adopción de políticas a través del CSA; facilitará la 
aplicación de directrices y políticas por medio del programa de préstamos y 
donaciones del Fondo; y garantizará que el programa de trabajo plurianual del CSA 
para 2024- 2027 incluya esferas temáticas de importancia para esas personas. 

10. El programa se ejecutará en un período de tres años e incluirá los siguientes 
componentes: 

i) Secretaría del CSA: apoyo del FIDA al funcionamiento y las actividades de la 
Secretaría. 

 
1 Véase el documento EB 2021/132/R.3. 



EB 2025/LOT/G.3 

3 

ii) Sesión plenaria del CSA: aumento de la visibilidad entre las principales partes 
interesadas, entre ellas, los Estados Miembros, las organizaciones de la 
sociedad civil, los Pueblos Indígenas y el sector privado. 

iii) Líneas de trabajo temáticas: mayor reconocimiento de la labor del FIDA en 
materia de desarrollo rural mediante el aporte de conocimientos técnicos en 
las esferas de importancia para el mandato del Fondo. 

iv) Mesa y Grupo Asesor del CSA: oportunidades para que el FIDA determine la 
orientación estratégica del CSA y promueva la transformación rural. 

11. Para poder lograr lo anterior, el FIDA tendrá en cuenta las enseñanzas extraídas de 
la ejecución de las donaciones anteriores orientadas a prestar apoyo a la Secretaría 
del CSA, garantizar la contratación de personal técnico en los procesos de 
convergencia de las políticas, promover el uso de los productos de políticas del CSA 
en el diseño de los proyectos y programas del Fondo y prestar apoyo a la adopción 
de esos productos en los países en función de la demanda. Esas enseñanzas y los 
logros del FIDA al respecto se difundirán anualmente a través de los informes que 
presenten la Mesa y el Grupo Asesor del CSA, tarea a la cual se invita a participar al 
Fondo, los otros organismos de las Naciones Unidas y las partes interesadas. 

III. Efectos directos y productos previstos 
12. Se prevé que el programa tenga los efectos directos y los productos siguientes:  

i) integración de las prioridades del FIDA en las líneas de trabajo del CSA;  

ii) mayor reconocimiento político del papel que desempeña el FIDA en las líneas 
de trabajo del CSA que resultan pertinentes al mandato del Fondo, así como 
de su contribución a ellas; 

iii) adopción de los principales productos de políticas que puedan utilizarse en las 
operaciones del FIDA y que agreguen valor a estas, y 

iv) aumento de la visibilidad del FIDA entre las partes interesadas del CSA, 
incluidos los Estados Miembros. 

IV. Disposiciones relativas a la ejecución 
13. En calidad de receptor de la donación, la FAO firmará un acuerdo de contribución 

con el FIDA para la ejecución del programa. El receptor actuará como la única 
contraparte del FIDA y asumirá todas las obligaciones contractuales y operacionales 
estipuladas en el acuerdo de contribución. El responsable del programa será el 
principal punto de contacto del FIDA para todos los aspectos relativos a la 
coordinación, la planificación y la administración. 

14. No hay desviaciones respecto de los procedimientos normalizados del FIDA en 
materia de presentación de información financiera y auditorías. 

V. Costos indicativos y financiación del programa 
15. La contribución total del FIDA para el período de tres años asciende a 

USD 1 500 000. Además de esta contribución en efectivo, y con sujeción a la 
disponibilidad de recursos y las políticas institucionales internas, el FIDA seguirá 
adscribiendo a un miembro del personal de categoría P-5 a la Secretaría del CSA 
como “personal en préstamo”, de conformidad con su política de recursos humanos, 
el reglamento del personal y los Procedimientos de aplicación en materia de 
recursos humanos, incluidas las modificaciones oportunas. 



EB 2025/LOT/G.3 

4 

16. La FAO aportará USD 2 025 000 en efectivo para el mismo período, que también se 
destinarán a sufragar la adscripción temporal de un miembro del personal de 
categoría P-5, y el Programa Mundial de Alimentos (PMA) aportará USD 1 475 000, 
en efectivo y en especie, con los que se cubrirá la adscripción temporal de un 
miembro del personal de categoría P-5 y se contribuirá a sufragar un contrato de 
categoría P-3 en 2025. 

Cuadro 1 
Costos desglosados por componente y entidad financiadora 
(en dólares de los Estados Unidos) 

Componente FIDA 

Cofinanciación 
de la FAO  
(efectivo)a 

Cofinanciación 
del PMA (efectivo/ 

en especie)a Total 

1. Sesión plenaria anual del CSA: gestión del 
evento, traducción e interpretación 

585 264 600 000 400 000 1 585 264 

2. Comunicación y difusión 361 980 150 000 50 000 561 980 

3. Ejecución del programa de trabajo plurianual y 
las tres funciones principales del CSA, a saber: 
plataforma, convergencia y coherencia de las 
políticas, y asimilación 

552 756 1 275 000 1 025 000 2 852 756 

Total 1 500 000b  2 025 000 1 475 000 5 000 000 

a Contribuciones estimadas de la FAO y el PMA para 2025-2027. 
b En el párrafo 15 se ofrece información sobre la posible contribución adicional en especie que podría proporcionar el 
FIDA. 

Cuadro 2 
Costos desglosados por categoría de gasto y entidad financiadora 
(en dólares de los Estados Unidos) 

Categoría de gasto FIDA 

1. Sueldos y prestaciones 259 656 

2. Consultorías 231 030 

3. Viajes y dietas 181 980 

4. Talleres y capacitación 585 264 

5. Bienes, servicios e insumos 60 512 

6. Gastos de funcionamiento 181 558 

Total 1 500 000 

VI. Recomendación 
17. Recomiendo a la Junta Ejecutiva que apruebe la propuesta de donación con arreglo 

a lo dispuesto en la resolución siguiente: 

RESUELVE: que el Fondo, con objeto de financiar parcialmente la contribución 
del FIDA al Comité de Seguridad Alimentaria Mundial para 2025-2027, 
conceda una donación por un monto de un millón quinientos mil dólares de los 
Estados Unidos (USD 1 500 000) a la Organización de las Naciones Unidas 
para la Alimentación y la Agricultura para un programa de tres años, 
conforme a unos términos y condiciones que se ajusten sustancialmente a los 
presentados a la Junta Ejecutiva en este informe. 

Álvaro Lario 
Presidente 

 



Appendix       EB 2025/LOT/G.3 

1 

Results-based logical framework 

 Objectives hierarchy Objectively verifiable indicators Means of verification Assumptions 

Goal Contribute to the achievement of the SDGs and the 
2030 Agenda, in particular ending hunger and 
malnutrition, through a participatory and inclusive 
process of policy development for food security and 
nutrition. 

 Reports on stakeholder participation 
in CFS plenaries, Advisory Group and 
Bureau meetings and workstream 
discussions/negotiations 

 Stakeholders high and continued 
interest in being engaged in the 
development of policy products related 
to food systems and nutrition.  

 Member States and International 
Development Agencies willingness to 
promote the use and implement CFS 
policy products on the ground   

Objectives IFAD to leverage its role in the CFS to foster 
international cooperation and strengthen actions for 
sustainable food systems transformation at 
national/regional levels. 

 Number of countries/entities 
adopting/incorporating CFS policy 
products/recommendations in their 
regional/national strategies 

 Policies are adopted and implemented at 
regional and national levels also through 
IFAD Programme of Loans and Grants 

 Number of stakeholders engaged in policy 
development processes 

 Monitoring reports of CFS policy 
adoption/uptake and national 
policy analyses 

 Report from IFAD country teams 
on use of CFS policy products 
on the ground 

High commitment and sense of ownership 
from relevant international institutions, as 
well as other CFS stakeholders, to engage in 
the process. 

Outcomes/ 
outputs 

1. Integration of IFAD priorities in CFS 
workstreams 

 IFAD actively contributes technical inputs 
to at least one CFS MYPoW workstreams 
per year as aligned with its expertise 

 

 Periodic reporting via email, 
updates and blogs 

 IFAD technical staff participation 
to CFS workstreams   

 Availability of IFAD technical staff to 
provide support to the relevant CFS 
workstreams 

 Availability of Senior Management to 
represent IFAD in CFS 
events/plenaries 

 Proactive engagement and interest of 
technical staff and their managers to 
use and take advantage of CFS policy 
products for the design of projects and 
programmes, on a demand driven 
basis 

2. Increased political recognition of IFAD’s role in 
and contribution to CFS workstreams, as 
relevant to IFAD’s mandate. 

 Senior IFAD representatives participate in 
high-level CFS meetings and receive 
formal acknowledgments in CFS 
resolutions or conclusions 

 CFS Plenary reports and Bureau 
and Advisory Group Summaries, 
ad hoc event summaries 

Buy-in from IFAD leadership to showcase 
IFAD’s value added to the CFS processes 



Appendix       EB 2025/LOT/G.3 

2 

 Objectives hierarchy Objectively verifiable indicators Means of verification Assumptions 

 Number of policies developed with IFAD’s 
support  

 Number of plenaries session in which 
IFAD’s support is recognized 

 Participation of IFAD technical 
staff in the preparation of 
policies 

3. Adoption of key policy products that can be 
utilized in, and add value to, IFAD’s 
operations.   

 Number of policy products adopted which 
included IFAD’s technical contribution and 
that are relevant for IFAD’s operations 

 IFAD staff and partners are trained on 
utilizing CFS policy tools to enhance 
project design and implementation. 

 Intranet communications and 
webinar organizations 

 Reports from IFAD 
regional/national staff on use of 
CFS policy products  

 Reports post negotiations of 
policy products   

 Tracking of participation of IFAD 
technical staff in policy products 
development and negotiations 

Member States, government counterparts, 
CSOs, donors, IFIs, and agriculture 
organizations have time to participate in the 
development of policy products and have the 
buy-in to support and promote 
implementation of adopted CFS policy 
products 

4. Enhanced IFAD Visibility amongst CFS 
Stakeholders. 

 IFAD co-hosts or leads at least one side 
event at the CFS plenary session, 
engaging Member States, private sector, 
and civil society 

 Number of events with IFAD’s presence as 
related to the CFS/in CFS plenaries 

 CFS Plenary reports 

 Partnership/collaboration 
opportunities established 
between IFAD and CFS 
stakeholders 

Buy-in from IFAD leadership to showcase 
IFAD’s value added to the CFS processes 

Key 
activities by 
component 

1. IFAD support to the functioning of the CFS 
Secretariat 

Technical and financial contribution provided to 
the CFS Secretariat 

Financial and Narrative reports from 
the CFS Secretariat as related to the 
grant contribution 

Commitment by IFAD leadership and 
Member states to continue to provide 
financial contribution to the CFS secretariat 

2. Support to the CFS Plenary to enhance the 
visibility of relevant food security and nutrition 
issues amongst key stakeholders including 
Member State, CSOs, indigenous peoples and 
the private sector.   

 Type of support provided to the CFS 
Plenary 

 Number of events organized/co-organized 
by IFAD during the CFS Plenary   

 IFAD flash report following CFS 
Plenaries  

 CFS Plenaries reports 

Commitment by IFAD staff and leadership to 
contribute to CFS Plenaries 

3. Support to the thematic workstreams and 
technical task teams for the development of 
policy products, contributing to the recognition 
of IFAD’s work in rural development.   

Number of workstreams supported by IFAD 
technical staff 

Reports on workstream discussions 
participation 

Commitment by IFAD staff to provide 
technical support in key workstreams of 
relevance for IFAD’s mandate 



Appendix       EB 2025/LOT/G.3 

3 

 Objectives hierarchy Objectively verifiable indicators Means of verification Assumptions 

4. Contribute to the definition of the strategic 
direction of the CFS through its Bureau & 
Advisory Group for the promotion of rural 
transformation. 

Participation to the CFS Bureau and Advisory 
Group meetings 

Reports from the Bureau and 
Advisory Group meetings 

Commitment by IFAD staff and leadership to 
contribute to the strategic direction of the 
CFS Bureau and Advisory Group   

 
 


